Tambien se convence por las mismas Sesiones la falta de noticias de SANTIAGO LENFANT, que hablando de GERONIMO DE SANTA FE, y de su disputa en el libro VI de la *Histoire du Concile de Pise*, pag. 140 de la edicion de Amsterdam de MDCCXXIV dice: *Les Historiens tant Chrétiens que Juifs en ont parlé, comme il est aisé de juger, fort diferemment. Les premières ont exageré ses conversions, les autres l'ont traité selon leur coutume, d'Epicurien et d'Apostat.* Por lo que se hace preciso poner aqui á la letra el resumen que de cada una de dichas Sesiones se lee al principio del Codice del Escorial, y es como se sigue.

“In prima dieta ponitur arenga quam magister Jeronymus direxit Judeis ad ostendendum eis intencionem Sanctissimi dñi nri, dñi Benedicti pape xiiij circa informacionem presentem

“In secunda ad probandum data et tempora et constituta per doctores antiquos pro aduentu Messie transacta allegavit magister Jeronymus auctoritatem sex mille annorum cui auctoritati responderunt Judeorum Rabini eisque dictus Jeronymus magister satisfecit.

“In tertia ad premissam conclusionem probandam allegatur lxxxv. Jubileorum auctoritas et illi auctoritati Ju-

“deis respondentibus dictus magister Jeronymus satisfecit.

“In quarta ponitur auctoritas arabi ad probandum quod cum fuit templi destructio natus erat messias cui auctoritati responderunt Rabini et ipsis dominus noster papa taliter satisfecit quod unus ex maioribus Rabinorum in illa dieta confessus est natum fuisse messiam non tamen se ostenderat neque venerat

“In quinta recitavit magister Jeronymus conclusiones precedentium dietarum et tunc confirmarunt Rabini quod dictum fuerat. s. natum fuisse circa templi destructionem mesias tamen ipse nunquam fuerat demonstratus Et magister Jeronymus ad probandum quod monstraverat se messias allegavit prophetiam ysaye ubi dicitur antequam parturiret peperit Cui prophecie responderunt Judei et magister Jeronimus satisfecit.

“In sexta ad confirmandum quod venerat iam messias allegavit magister Jeronimus prophetiam Jacob non aufferetur ceptrum de Juda et c. et respondentibus Judeis satisfecit Jeronimus

“In septima Judei iterum altercaverunt super hiis que dixerant in proxima dieta transacta Item interrogati fuerunt si super hiis que probata eis fuerant. s. quod messias natus fuerat et monstratus aliquid dicere vellent Et unus ex Rabinis incepit novas facere glosas auctoritatibus allegatis quibus glosis fuit plene responsum

“In octava dieta magister Jeronimus recitavit omnia in diebus precedentibus expedita tamen aliqui ex Rabinis glosarunt iterum supradicta tandem de precepto dñi. nri pape magister sacri palatii replicans conclusit natum esse Messiam

“In nona dieta dictus magister Je-

“ronimus proponendo dixit quod tam ex
 “auctoritate de non auferretur ceprum
 “de Juda quam ex aliis fuisset probatu-
 “rus aduenisse messiam quibus auctorita-
 “tibus non videbatur sufficienter fuisse
 “responsum interrogando Judeos si ha-
 “bebant aliud ad dicendum quia audiren-
 “tur libenter et tunc vnus ex Rabinis
 “dicte prophecie glosam novam aliam al-
 “legauit Cui per dictum magistrum Jero-
 “nimum fuit in continenti responsum
 “tunc eciam de precepto dñi nri pape pro-
 “curator generalis ordinis predicatorum
 “contra dictos Judeos replicauit et tunc
 “temporis murmurantes Judei negarunt
 “quecumque antea concesserant Ideo san-
 “ctissimus dominus noster papa precepit
 “quod de nouo dictam disputacionem in-
 “ciperent et quod omnia ex utraque par-
 “te producenda ponerentur in publica
 “scriptura notarios super hiis assignan-
 “do cē q ab anca amozioy ni”

“In decima dicta magister Jeroni-
 “mus proposuit in scripturis auctoritatem
 “sex mille annorum ostendendo ex ipsa
 “iam uenisse Messiam repellendo aut res-
 “pondendo racionibus quas facere pote-
 “rant responsiones Judeorum et in ea-
 “dem dicta Judei aliam scripturam de-
 “derunt contra ea que dictus magister
 “Jeronimus dederat in qua scriptura al-
 “legarunt prophecias per quas secundum
 “eorum intentum probatur nondum ue-
 “nisse messiam amiq amozioy ni”

“In undecima magister Jeronimus in
 “sex partes Judeorum responsionem diui-
 “sit et cuilibet responsio subsecuta”

“In duodecima dicta est Judeorum
 “replicacio responsionum magistri Jero-
 “nimi triplicacio dicti magistri Jeronimi
 “et in ista dicta baptizati fuerunt decem
 “Judei notabiles cum suis uxoribus at-
 “que familiis”

Tom. I.

“In terdecima de contradictione ex
 “Judeorum satisfaccionibus magistri Jero-
 “nimi et de responsione ipsius magistri
 “facta Judeis dando per vj. puncta in-
 “telligere ipsis quod eorum dicta erro-
 “nea sunt”

“In Quatuor decima est cedula pro
 “parte iudeorum oblata in qua contine-
 “batur quod Judeis bene videbatur res-
 “pondisse sufficienter et eorum nescire et
 “insufficiencia diceñ quod nichil sciunt
 “aliud respondere tamen volunt in sua
 “opinionie et credencia remanere et in
 “dicto die conuersi fuerunt ad fidem xij
 “Judei cum suis vxoribus et familiis”

“In Quinta decima de noua proba-
 “cione per magistrum Jeronimum facta. vj.
 “auctorum Rabinorum antiquorum Tal-
 “muti iam uenisse messiam et de respon-
 “sione Judeorum quod premissa auctori-
 “tates singulariter debebant intelligi et
 “de precepto dñi. n. pape quod predictas
 “figuras declarent et nominarent quis eas
 “doctor poneret”

“In sexta decima de responsione Iu-
 “dei probacionibus magistri Jeronimi di-
 “cens quod non tenetur prefatis auctori-
 “tatibus dare fidem et conatur probare
 “quod ex illis non sequitur uenisse mes-
 “siam”

“In decima septima de diuisione res-
 “ponsionis Judeorum per xij. partes et de
 “probacione per magistrum Jeronimum
 “quod Judeorum responsiones non ha-
 “bent effectum et de cedula Judeorum
 “continenti quod nolebant aliud quam
 “quod superius dixerant responderē nes-
 “ciebant amplius”

“In decima octaua de probacione
 “magistri Jeronimi quod Messias venire
 “debut illo tempore punctuali quod fuit
 “passio xpi et ad probationem iij. au-
 “toritates allegauit prima paruulus enim

Ec

“na-

“natus et c. 2.^a non auferetur ceptrum de
 “Juda et c. iij. auctoritas Talmuti dicens
 “legunt (*aqui hay un bucco*) decem mi-
 “racula fiebant etc

“In decima nona De responsione Ju-
 “deorum debili predictis allegationibus et
 “in fine dicunt amplius nihil scire

“In vicesima De replicacione per ma-
 “gistrum Jeronimum premissis responsio-
 “nibus Judeorum illam in partes xij. di-
 “uidendo docendo illas responsiones non
 “posse procedere

“In vicesima prima De cedula Judeo-
 “rum continente quod in responsionibus
 “premissis perseuerant nec sciunt amplius
 “et de Replicacione ipsis Judeis facta per
 “magistrum Jeronimum de ebdomadis Da-
 “nielis ad premissam questionem firmandam

“In vicesima secunda De responsio-
 “ne Judeorum alia predictarum ebdoma-
 “darum et de replicacione magistri Jero-
 “nimi dicte responsioni illam per quinque
 “responsiones repellendo et de finali Ju-
 “deorum responsione quod amplius nescie-
 “bant et dum fierent plures ex Judeis ad
 “fidem conuersi fuerunt

“In vicesima tertia De arenga per ma-
 “gistrum Jeronimum facta cuius thema
 “Conuertimini filii reuertentes in qua os-
 “tendens duriciam Judeorum et per ratio-
 “nes certas probauit quod operationes
 “quas Judei applicant secundum scriptu-
 “ram sicut edificare templum, recolligere
 “populum et prosperari Israel debent spi-
 “ritualiter intelligi et de xij interrogacio-
 “nibus super actibus messie

“In vicesima quarta de responsione
 “prolixa Judeorum conantes se excusare
 “de ipsorum duricia et conantes probare
 “quod omnes prophete de messia loquen-
 “tes debent intelligi materialiter et tem-
 “poraliter et de responsione ad xij inter-
 “rogaciones

“In vicesima quinta de diuisione res-
 “ponsionis Judeorum licet prolixa in iij.^{or}
 “particulas et illo die reuocat quit in pri-
 “ma particula dicturus fuit

“In vicesima sexta de reuocacione
 “secunde particule et tercie docendo cla-
 “re quod pars magna propheciarum de
 “Messia loquentium intelliguntur spiri-
 “tualiter

“In vicesima septima ostendens quod
 “responsiones Judeorum xij. interrogacio-
 “nibus facte sunt false et probat super
 “prima interrogacione per quinque aucto-
 “res quod locus natiuitatis messie erat
 “ciuitas vocata Bethleem effrata

“In vicesima octaua de probacione
 “per plures auctores notabiles ac rationes
 “quod messias erat nasciturus sine semi-
 “ne patris carnalis et sine matris corru-
 “ptione quod est contra ipsorum respon-
 “sionem

“In vicesima nona de probacione
 “messie quod esse debuit verus deus et
 “homo contra ipsorum responsionem

“In tricesima De aduentu messie qui
 “esse debuit ad salvandas animas pro vita
 “spirituali etc. et quod in suo aduentu
 “fuit remissum peccatum primi parentis
 “et quod ante illum omnes ibant anime
 “ad infernum quod debebat passionem
 “mortem et pati ad dictum peccatum
 “delendum et tamen ipsi contra respon-
 “derant iii. iij. v. et vj. interrogacione

“In tricesima prima probatur quod
 “messias habebat saluare in genere totum
 “genus humanum ad contrarium illius
 “quod ipsi Judei respondent in vij. in-
 “terrogacione Item probatur quod istud
 “vocabulum Jsrael significat totum illum
 “populum qui ad doctrinam messie ve-
 “niret

“In tricesima secunda probatur quod
 “messias habebat dare legem atque nouam

“doc-

“doctrinam in contrarium illius quod ipsi
 “Judei respondent in viij. interrogacione
 “ne Item quod lex mosayca non erat
 “perpetua neque perfecta

“In tricesima tertia probatur quod
 “in tempore messie omnia sacrificia ani-
 “malium que antiquitus fiebant in templo
 “Jhrlm cessare debebant quod est contra-
 “rium hoc quod ipsi Judei respondent in
 “9 interrogacione Item probatur quod ha-
 “bebant fieri sacrificia tantum de pane et
 “vino per modum quo fit hodie in ec-
 “clesia sancta Dei

“In tricesima quarta probatur quod
 “cerimonie legis mosayce sicut prohibi-
 “cio fercularum et sacerdocium solum fo-
 “re de tribu leui et similia cessare de-
 “beant tempore messie ad contrarium il-
 “lius quod ipsi Judei in decima interro-
 “gacione responderunt

“In tricesima quinta clare probatur
 “etc. qualiter ista captiuitas que hodie in
 “populo ebrayco est non est nisi propter
 “ingratitude et odium quod ipsi Ju-
 “dei habuerunt contra verum messiam.
 “s. xpm quod est contra illud quod in-
 “terrogacione vj responderunt

“In tricesima sexta probatur etc. quo-
 “modo Judei de cetero non debent ac-
 “quirere seu conquistare possidere que
 “terram sanctam ad contrarium illius quod
 “in xij. interrogacione responderunt Item
 “probatur quod terra est Jhrlm promisse
 “in propheciiis pro tempore messie glo-
 “riam spiritualem significat

“In tricesima septima De hoc quod
 “Judei nituntur contradicere probacioni-
 “bus ipsis factis in 24 et 26 dictis Item
 “qualiter magister Jeronimus reuocauit
 “illud diuidendo eorum contradictiones in
 “viiij. partes

“In tricesima octaua quomodo ma-
 “gister Jeronimus restantes contradic-
 “o-

“nes in dictis particulis reuocauit

“In tricesima nona Qualiter respon-
 “detur Judeis dicendo quod habita delibe-
 “racione super triplicacione per magis-
 “trum Jeronimum facta non curant plus
 “dicere tanquam illi qui super hiis nes-
 “ciunt magis conando tamen contradicere
 “probacionibus ipsis factis super prima
 “interrogacione faciendo que varias glo-
 “sas textibus allegatis per magistrum Je-
 “ronimum qui predictas glosas annullauit
 “multiplici racione

“In quadragesima Qualiter Judei co-
 “nantur allegacionibus per magistrum Jero-
 “nimum factis in secunda interrogacione
 “contradicere faciendo glosas falsas pro-
 “pheticis et quomodo idem magister Jero-
 “nimus sufficientibus racionibus illas cassat

“In quadragesima prima Quomodo
 “Judei nituntur allegacionibus per magi-
 “strum Jeronimum in 3. interrogacione
 “factis contradicere et qualiter ipse satis-
 “faciat argumentis et dubiis eorundem

“In quadragesima secunda Qualiter
 “Judei conantur allegacionibus per magi-
 “strum Jeronimum in 4. 5. et 6 interro-
 “gacionibus que factis contradicere quas
 “quidem contradictiones ipse magister Je-
 “ronimus destruit sufficientibus racionibus

“In quadragesima tertia Qualiter Ju-
 “dei nituntur contradicere allegacionibus
 “per magistrum Jeronimum in 7. et 8.
 “interrogacionibus factis et quomodo ipse
 “anichillat eorum raciones

“In quadragesima quarta Quomodo
 “Judei conantur eciam allegacionibus per
 “magistrum Jeronimum in 9. 10. 11. et
 “12 interrogacionibus factis et qualiter
 “ipse magister Jeronimus necessariis racio-
 “nibus reuocat illas

“In quadragesima quinta De respon-
 “sione quam Judei tradiderunt dicentes
 “quod habita deliberacione super triplica-
 “cio-

“cionibus per magistrum Jeronimum in 1 2
 “interrogacione factis non intendebant plus
 “dicere tanquam illi qui se bene crede-
 “bant respondisse et quod in hoc am-
 “plius nesciebant

“In quadragesima sexta Qualiter ma-
 “gister Jeronimus de mandato dñi. n. pa-
 “pe recitavit raciones et auctoritates trans-
 “actas quibus probatum fuerat messias iam
 “venisse illas punctuatim finaliter conclu-
 “dendo

“In quadragesima septima Qualiter
 “magister Jeronimus perfecit apunctuacio-
 “nem dictarum allegacionum requirendo
 “Judeos quod darent aliquam racionem
 “si quam habebant aut confiterentur se
 “fuisse conclusos Item etiam requisivit
 “quod scriptura publica nude fieret

“In quadragesima octava Quomodo
 “dñs noster mandavit congregari totam
 “suam Curiam et omnes Rabinos et men-
 “cionem fecit eis qualiter in duabus die-
 “tis proxime preteritis fuit facta relacio
 “de omnibus preteritis et cum eius sancti-
 “tas Judeos monuisset eosdem si amplius
 “volebant respondere et quod omnes di-
 “xerant quod non exceptis Rabi ferrer
 “et Rabi mathatias et Rabi astruch qui-
 “bus mandauerat dari copiam actuatorum
 “huiusmodi ad eosque audiendum certos
 “propterea prelatos specialiter deputavit
 “Item assignavit certos in sacra pagina
 “professores ad informandum Judeos qui
 “dixerant quod nolebant ulterius dispu-
 “tare nam amplius nesciebant

“In quadragesima nona de quadam
 “scriptura quam Rabi ferrer et Rabi ma-
 “thatias nouiter tradiderant contra alle-
 “gaciones per magistrum Jeronimum fa-
 “ctas super contentione quod messias iam
 “uenerat et signatur contra auctoritates
 “sex mille annorum et lxxxv. Jubileo-
 “rum certas raciones et obiectiones con-

“tra eundem magistrum Jeronimum fa-
 “ciendo dictasque auctoritates false et ca-
 “uilliose glosando

“In quinquagesima Qualiter magister
 “Jeronimus ad ostendendum cauillaciones
 “et ad raciones obiectionesque per dictos
 “duos Rabinos factas annullandum facit
 “certum presuppositum et deinde omnia
 “verba illorum diuisit in tres particu-
 “las et illa dicta contradixit ad pri-
 “mam particulam racionibus sufficientibus
 “ualde

“In quinquagesima prima De ratio-
 “nibus quas magister Jeronimus facit con-
 “tra secundam particulam supradictam re-
 “probando tres obiecciones factas per
 “ipsum

“In quinquagesima secunda Qualiter
 “magister Jeronimus monstrauit raciona-
 “biliter cauillacionem et fallaciam que
 “continebatur in 3.^a particula. s. in glo-
 “sis factis per ipsos duos Rabinos in dua-
 “bus auctoritatibus supradictis.

“In quinquagesima tertia Quomodo
 “Rabi Astruch presentauit vnum quater-
 “num continentem viij. punctos verum-
 “tamen cepit loqui et publicare coram
 “dño nostro et eius Curia tercium pun-
 “ctum quorum duo primi non tangebant
 “pape ad materiam disputacionis et qua-
 “liter magister Jeronimus dicto puncto
 “respondit

“In quinquagesima quarta Qualiter
 “dictus Rabi astruch recitauit quartum
 “punctum sui quaterni et quomodo ma-
 “gister Jeronimus respondit eidem

“In quinquagesima quinta Qualiter
 “magister Jeronimus respondit aliquibus
 “racionibus restantibus. 4. puncti

“In quinquagesima sexta Qualiter
 “predictus Rabi recitat 5.^m 6.^m 7.^m 8.^m
 “punctos dicti sui quaterni

“In quinquagesima septima Quomo-
 “do

“do

do magister Jeronimus respondet contra dictos vltimos quatuor punctos dicti Rabi annullando omnia uerba ipsius et monstrando cauillaciones que in illis sunt ac impugnando quandam falsam figuram quam dictus fecit in dicto 7. puncto

In quinquagesima octava Qualiter dictus Rabi recitat primos duos punctos quos dimiserat et magister Jeronimus annihilat omnes eius raciones et ostendit racionabiliter qualiter est bene conclusum in principali conclusione que est iam venisse messiam

In quinquagesima nona Qualiter Rabi ferrer contra raciones quas magister Jeronimus fecerat in dietis preteritis dedit vnum quaternum in quo posuit. 10. conclusiones et. vj. argumenta et fundabat se principaliter in dicendo nondum venisse messiam et quod est articulus fidei Judayce et pro tanto dato quod auctoritates allegate per magistrum Jeronimum ostenderent ad litteram iam uenisse messiam tamen non debent intelligi sic quinymo facere talem glosam ut non contrarietur articulo supradicto

In sexagesima Qualiter magister Jeronimus respondendo dicto Rabi ferrer facit duo: primo ostendens grandem variacionem istius Rabi et aliorum in omnibus altercacionibus quas habuerunt. 2º declarare duos modos fallaciarum seu euasionum quibus dictus Rabi usus est in isto suo quaterno Item vnam conclusionem super qua dictus Rabi fundat totam suam scripturam que est expectare messiam quandiu Judei in captiuitate persistent et est articulus legis mosayce formauit insuper magister Jeronimus. 8. raciones ualde auctenticas ad probandum quod dicta conclusio modo quo dictus Rabi ferrer intelligit seu protulit est falsa: attamen intellecta ut fides catholica

profitetur posset esse uera et tunc monstraretur eius oppositum pro quo dictus Rabi allegat eam

In sexagesima prima Qualiter magister Jeronimus facit certas distinciones super istis uocabulis. s. fides. scriptura et articulus et respondet particulariter cuilibet illarum. x. racionum et. 6. argumentorum dicti Rabi ferrer Item ostendit perfidiam cauillosam quam dictus Rabi tenet super auctoritate. 6. mille annorum et lxxxv. Jubileorum

In sexagesima secunda Qualiter magister Jeronimus de mandato dñi. n. pape coram ipso et sua sancta Curia presentibus Judeis recitauit sumatim omnia preterita a die qua inceperat disputacio seu informacio usque ad diem illam de dieta in dietam necnon xij. interrogaciones quas ipse Judeis fecerat ut profertur et qualiter tunc grandis multitudo Judeorum ad sanctam fidem catholicam se conuertit

In sexagesima tertia Qualiter magister Jeronimus allegauit certas auctoritates continentes vanitates et inmundicias et hereses talmut requirendo Rabinos quod si scirent excusare talia que facerent alias dictus talmut debebat dampnari et ipsi negarunt quod ita fuisset ad litteram sicut ipse allegabat et tunc dñs noster papa mandauit libros deferri talmut ante ipsum et magister Jeronimus ostendit Judeis ipsis in textibus omnia prout allegauerat ipse

In sexagesima quarta Quomodo ex parte omnium Judeorum excepto Rabi ferrer et Rabi Jucef albo fuit data quedam cedula in qua continebatur quod ipsi propter suam insufficienciam nesciebant respondere nec sciebant huiusmodi abominaciones dicti talmut aliquialiter excusare.

In

“ In sexagesima quinta Qualiter dñs
 “ noster fecit quandam ualde sanctam et
 “ misericordiosam exortacionem deinde ma-
 “ gister Jeronimus facta certa arenga per
 “ ipsum cuius thema fuit Querite dominum
 “ dum inueniri potest fecitque relacionem
 “ sumariam de toto processu preterito tam
 “ de probacionibus messie quam abhomi-
 “ nationibus talmut quodque illa hora Ra-
 “ bi Jucef albo et Rabi astruch presenta-
 “ runt vnam scripturam in defensione di-
 “ ctarum abhominacionum cui scripture re-
 “ spondit sufficienter Reuerendus magister
 “ Andreas bertrandi elemosinarius dicti n.
 “ pape tuncque magister Salamon Judeus
 “ Rabi Aliame Dertusensis certas razones
 “ dictum talmut conando deffendere fecit

“ In sexagesima sexta Qualiter ma-
 “ gister Jeronimus respondet cuidam cedu-
 “ le quam dederat communitas Judeorum
 “ in qua dicebatur quod compilatores tal-
 “ mut erant homines scientifici ac bone ui-
 “ te et ipse ostendit contrarium fore ue-
 “ rum probando qualiter erant inscii et
 “ quomodo peccabant in omnibus septem
 “ peccatis mortalibus fecitque idem magi-
 “ ster Jeronimus septem notabiles racio-
 “ nes contra dicta ipsius magistri Sala-
 “ monis ipsum ex illis efficaciter conclu-
 “ dendo

“ In sexagesima septima De quodam
 “ parlamento quod magister Jeronimus de
 “ mandato dñi. nri pape in forma narracio-
 “ nis et monicionis fecit tuncque Rabi As-
 “ truch nomine omnium Judeorum dedit
 “ vnam cedula in qua continebatur quod
 “ nesciebant deffendere dictas abhomi-
 “ nationes nec dabant fidem illis et omnes
 “ Judei asseruerunt quod erant concordés
 “ in dicta responsione exceptis duobus Ju-
 “ deis. s. ferrer et Jucef albo

“ In sexagesima octaua Qualiter ex
 “ parte omnium Judeorum et eorum uice

“ et nomine communitas ipsorum fuit pre-
 “ sentata dicta Cedula in villa Sancti ma-
 “ thei prefato dño. n. pape presentibus
 “ dñis Cardinalibus et aliis de Curia ut est
 “ moris et quomodo in illa instancia man-
 “ dauit dñs noster papa publicari coram
 “ omnibus Judeis summa ordinata pro
 “ ipsis contra talmut et cum illa simul
 “ alias constituciones ordinatas ex parte
 “ sue sanctitatis de modo viuendi iu-
 “ deorum et eorum conuersacione cum
 “ xpianis